Proc. Leg. nº 1033/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 433/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre
realização de cirurgias através do
Consórcio Cismetro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a adesão do Município ao Consórcio Intermunicipal de
Saúde - Cismetro;

Considerando que a população tem sofrido com a falta de cirurgias
eletivas e urgentes, como a situação divulgada, recentemente, em mídia local de
paciente com mioma que espera há um ano por cirurgia, tendo, além de sua saúde,
sua vida financeira gravemente afetada, visto que as dores a impossibilitam de
trabalhar;

E ainda, considerando questionamento de munícipes quanto ao
Consórcio Cismetro no tocante às cirurgias, a Vereadora Mônica Morandi, visando
cumprir sua função fiscalizadora, vem pelo presente, respeitosamente e nos termos
regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja
encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- O Consórcio Cismetro prevê atendimentos de baixa, média e alta
complexidade. Como ficam os procedimentos cirúrgicos? Explane.

2- O Plano de Trabalho para o presente exercício prevê a realização de
cirurgias?

3- Houve cirurgias realizadas através do Consórcio?

4- Se sim, favor encaminhar planilha contendo quantidade, data, valor,
local onde foi realizada e tipo de procedimento cirúrgico?

Proc. Leg. nº 1033/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

5- Quais ações serão tomadas para resolver o problema de pacientes que
aguardam há meses/anos para a realização de cirurgias, tanto as eletivas, que
podem a passar a ser urgentes, visto a demasiada espera, quanto os procedimentos
cirúrgicos que embora não sejam de emergência, são urgentes para a saúde do
paciente? Explane.

Valinhos, 03 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3132Z814J6U756V8
		2022-03-03T16:14:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-03T16:14:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura